
Minister środowiska u marszałka
W województwie śląskim gościł Marcin Korolec

Wizyta Ministra Środowiska w województwie śląskim to jeden z elementów konsultacji z samorządami na temat gospodarki
odpadami.

Podczas spotkania omówiono sprawy związane z kształtem Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami, finansowaniem
inwestycji w ochronę środowiska oraz wdrażaniem Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych.
Rozmawiano także o kwestiach związanych z wdrażaniem ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach oraz
finansowaniem inwestycji w ochronę środowiska.

„Województwo śląskie jest największym w kraju miejscem realizacji inwestycji z zakresu ochrony środowiska. Mamy
przeznaczone na nie dokładnie 5 mld 208 mln 42 tys. zł, z czego 3,28 mld stanowią dotacje. To plasuje nas zdecydowanie
na pierwszym miejscu. Ale to oznacza też, że w naszym regionie, ze względu na jego specyfikę, mamy najpoważniejsze
problemy w kwestii ochrony środowiska" - powiedział marszałek Mirosław Sekuła.

Minister Marcin Korolec przedstawił plany Ministerstwa Środowiska. „Oprócz wprowadzenia efektywnej gospodarki
odpadami w gminach musimy myśleć o kompleksowym systemie gospodarki surowcami, w tym surowcami wtórnymi. Tu, na
Śląsku ta kwestia staje się kluczowa. Pamiętajmy, że do roku 2020 powinniśmy osiągnąć poziom 50% odzysku odpadów.
Trzeba o tym myśleć pozytywnie, gdyż w ten sposób tworzymy nową wartość gospodarczą" - mówił minister.

Według przedstawionych danych na 167 gmin w województwie śląskim 140 podpisało umowy na odbiór odpadów, a 24
stosują tzw. wariant przejściowy. Trzy gminy nie rozpisały jeszcze przetargu; w skali kraju jest 17 takich gmin. Podkreślić
jednak należy, że w województwie śląskim zachowana jest ciągłość odbioru odpadów.

W spotkaniu uczestniczył m.in. Marszałek Województwa Śląskiego Mirosław Sekuła, Przewodniczący Sejmiku Andrzej
Gościniak, Wojewoda Śląski Zygmunt Łukaszczyk, Prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej w Katowicach Gabriela Lenartowicz, reprezentanci gmin województwa oraz dyrektorzy departamentów Ministerstwa
Środowiska i Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego.
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